
Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 31 de julio de 2004

1

NOVEDADES BIBLIOGRÁFICAS
AÑO 6    N° 61

REVISTAS

ÚLTIMOS NÚMEROS RECIBIDOS

ANALES DE LEGISLACIÓN ARGENTINA. BOLETÍN INFORMATIVO

AÑO 64, N° 16, 30 DE JUNIO DE 2004
AÑO 64, N° 17, 12 DE JULIO DE 2004
AÑO 64, N° 18, 20 DE JULIO DE 2004

DERECHO ADMINISTRATIVO : REVISTA DE DOCTRINA, JURISPRUDENCIA, LEGISLACIÓN Y

PRÁCTICA

N° 48, 2004

JURISPRUDENCIA ARGENTINA

T. 2004-1, ENE.-MAR. DE 2004

LA LEY

T. 2004-C, DIARIOS DEL 31 DE MARZO AL 31 DE MAYO DE 2004

LEXIS NEXIS. JURISPRUDENCIA ARGENTINA

T. 2004-2, FASCÍCULO N° 12, 23 DE JUNIO DE 2004
T. 2004-3, FASCÍCULO N° 1, 7 DE JULIO DE 2004
T. 2004-3, FASCÍCULO N° 2, 14 DE JULIO DE 2004
T. 2004-3, FASCÍCULO N° 3, 21 DE JULIO DE 2004

LEXIS NEXIS, LEGISLACIÓN ARGENTINA

T. 2004-C, FASCÍCULO N° 1, JUNIO DE 2004
T. 2004-C, FASCÍCULO N° 2, JULIO DE 2004

REVISTA NOTARIAL

AÑO 109, N° 944, ENE.-ABR. DE 2003
AÑO 109, N° 945, MAY.-AGO. DE 2003
AÑO 109, N° 946, SEP.-DIC. DE 2003
AÑO 110, N° 947, ENE.-ABR. DE 2004



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 31 de julio de 2004

2

LEGISLACIÓN
NACIONAL

LEY 25908 (23 DE JULIO)
Sistema de refinanciación hipotecaria. Modificación de la ley 25798-- EN:
Boletín oficial de la República Argentina, año 112, N° 30440, 13 de julio de
2004, p. 1

DECRETO 835/2004(6 DE JULIO)
Programa Arraigo. Créase el Registro denominado "Banco Social de Tierras",
en el ámbito de la Comisión de Tierras Fiscales Nacionales a conformarse con
la información sobre inmuebles de dominio privado del Estado Nacional que
puedan ser afectados a fines sociales. -- EN: Boletín oficial de la República
Argentina, año 112, N° 30437, 7 de julio de 2004, p. 1

BUENOS AIRES (PROVINCIA)
LEY 13211 (3 DE JUNIO)

Adhesión a de la Provincia al Sistema de Refinanciación Hipotecario creado por
la ley 25798. Boletín oficial de la Provincia de Buenos Aires, N° 24968, 27 de
julio de 2004, p. 4718

DECRETO 787/2004 (22 DE ABRIL)
Contabilidad pública. Reglamento de contrataciones. Modificación. -- EN:
Boletín oficial de la Provincia de Buenos Aires, N° 24949, 29 de junio de 2004,
p. 3927

DECRETO 919/2004 (13 DE MAYO)
Firma electrónica. -- EN: Boletín oficial de la Provincia de Buenos Aires, N°
24964, 21 de julio de 2004, p. 4542

DECRETO 1154/2004 (2 DE JUNIO)
Red Provincial de Información y Documentación de la Provincia de Buenos
Aires. Creación. -- EN: Boletín oficial de la Provincia de Buenos Aires, N°
24956, 8 de julio de 2004, p. 4215

REGISTRO DE LA PROPIEDAD

DIRECCIÓN PROVINCIAL
DTR 9/2004 (12 DE JULIO)

Delegación Regional San Isidro. Habilitación. Funciones. Partidos que la
componen



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 31 de julio de 2004

3

DIRECCIÓN DE SERVICIOS REGISTRALES
INSTRUCTIVO 11/2004 (13 DE JULIO)

Aplicación de la Disposición Técnico Registral N° 9/1991

INSTRUCTIVO 12/2004 (16 DE JULIO)
Protocolización de subasta pública. Tasas aplicables

INSTRUCTIVO 13/2004 (16 DE JULIO)
Documento judicial de traba de medida cautelar o levantamiento que afecten
inmuebles resultantes de un plano comunicado. Procedimiento

DIRECCIÓN TÉCNICA
DA 60/2004 (20 DE JULIO)

Delegación Regional San Isidro. Horario de atención

DOCTRINA

DERECHO ADMINISTRATIVO

La financiación en los contratos públicos y los derechos reales administrativos /
Javier D. Guiridlian Larosa. -- EN: Derecho administrativo, N° 48, 2004, p. 337

¿Puede la administración decretar embargos administrativos sobre los salarios de
sus empleados frente a liquidaciones efectuadas erróneamente?1 / Pablo A. Gutiérrez
Colantuono. -- EN: Derecho administrativo, N° 48, 2004, p. 443

Perfeccionamiento de los contratos administrativos : Procedimiento administrativo
contractual y el conocimiento por el interesado del vicio que afecta su celebración, en
un fallo de la Corte Suprema2 / Eduardo Mertehikián. -- EN: La Ley, año 68, N° 83, 29
de abril de 2004, p. 3

                                                          
1
 Nota al fallo Contratos administrativos (en particular). Empleo público. Descuento de haberes por

liquidaciones erróneas. Atribuciones de la administración pública. Amparo, en la pág. 8
2
 Nota al fallo Acto administrativo. Nulidad absoluta. Adjudicación del servicio de comedor de un hospital

público. Contratos administrativos. Limitación de la autonomía de la voluntad. Aplicación de la ley de
procedimientos administrativos. Licitación, en la pág. 8



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 31 de julio de 2004

4

DERECHO CIVIL

No discriminen mi título / María Cecilia Bazet. -- EN: Revista notarial, año 109, N°
946, sep.-dic. de 2003, p. 517

Mandato irrevocable, autocontrato y oferta de donación3 / Rubén H. Compagnucci de
Caso. -- EN: La Ley, año 68, N° 96, 18 de mayo de 2004, p. 1

Compra de inmuebles para terceras personas / Natalio P. Etchegaray. -- EN: Revista
notarial, año 109, N° 944, ene.-abr. de 2003, p. 45

La plena vigencia del instituto de la ingratitud en la donación4 / Marcelo Hersalis. --
EN: La Ley, año 68, N° 60, 25 de marzo de 2004, p. 4

Contrato de fideicomiso : Ineficacia sobreviniente / Marcelo de Hoz. -- EN: Revista
notarial, año 109, N° 946, sep.-dic. de 2003, p. 685

El contrato de leasing, con especial referencia al leasing inmobiliario / María José
Pérez Clouet, Alicia Maida -- EN: Revista notarial, año 110, N° 947, ene.-abr. de 2004,
p. 21

Derecho a sobreelevar / Leandro Posteraro Sánchez, María Celeste Yacopino. -- EN:
Revista notarial, año 109, N° 944, ene.-abr. de 2003, p. 45

Contratos hechos en el extranjero : Para transferir derechos reales sobre bienes
inmuebles situados en la República / Martín Miguel Queirolo. -- EN: Revista notarial,
año 110, N° 947, ene.-abr. de 2004, p. 93

Problemática del artículo 3955 del Código Civil : Factibilidad de la armonización
interpretativa y/o reformulación legislativa en miras a la inobservabilidad de los títulos /

                                                          
3
 Nota al fallo Donación. Forma. Promesa de donación. Mandato. Poder especial para hacer donaciones.

Intereses. Tasa aplicable. Tasa activa. División de condominio, en la pág. 9
4 Nota al fallo Donación. Revocación de la donación. Ingratitud del donatario. Juicio penal..., en la pág. 9



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 31 de julio de 2004

5

Andrea Fernanda Salvini. -- EN: Revista notarial, año 110, N° 947, ene.-abr. de 2004, p.
21

Reformulación de las acciones de colación y reducción / Nicolás Agustín Soligo
Schuler. -- EN: Revista notarial, año 109, N° 944, ene.-abr. de 2003, p. 129

Reformulación de las acciones de colación y reducción : Parte 2 / Nicolás Agustín
Soligo Schuler. -- EN: Revista notarial, año 109, N° 945, may.-ago. de 2003, p. 379

DERECHO CONSTITUCIONAL

Versiones, tipos, subtipos y subespecies de hábeas data en el derecho
latinoamericano : Un intento clasificador con fines didácticos / Oscar R. Puccinelli. -- EN:
Lexis Nexis. Jurisprudencia argentina, t. 2004-3, fascículo N° 3, 21 de julio de 2004, p.
16

DERECHO DE SUCESIONES

La función del derecho, las técnicas de procreación humana post mortem y el
derecho sucesorio / Francisco A.M. Ferrer. -- EN: Lexis Nexis. Jurisprudencia argentina,
t. 2004-2, fascículo N° 12, 23 de junio de 2004, p. 3

DERECHO NOTARIAL

La eficacia judicial y extrajudicial del documento notarial / María Cristina Palacios. --
EN: Revista notarial, año 109, N° 946, sep.-dic. de 2003, p. 541

La actuación notarial en la sucesión intestada / Gastón Augusto Zavala. -- EN:
Revista notarial, año 109, N° 945, may.-ago. de 2003, p. 253



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 31 de julio de 2004

6

DERECHO PROCESAL

Sobreseimiento del juicio ejecutivo, legitimación del adquirente y pago del deudor5 /
Mario Masciotra. -- EN: La Ley, año 68, N° 70, 12 de abril de 2004, p. 4

DERECHO REGISTRAL

XIV Congreso Internacional de Derecho Registral, Moscú, 1 al 7 de junio de 2003 :
Conclusiones. -- EN: Revista notarial, año 109, N° 944, ene.-abr. de 2003, p. 227

XVII Encuentro del Comité Latinoamericano de Consulta Registral, Morelia, México, 9
al 14 de marzo de 2003 : Acta de Morelia. -- EN: Revista notarial, año 109, N° 945,
may.-ago. de 2003, p. 481

XVIII Encuentro del Comité Latinoamericano de Consulta Registral, Santo Domingo,
República Dominicana, 22 al 26 de marzo de 2004 : Acta de Santo Domingo. -- EN:
Revista notarial, año 110, N° 947, ene.-abr. de 2004, p. 21

Un descuidado principio registral : El de “coherencia” / José Carlos Carminio
Castagno. -- EN: La Ley, año 68, N° 45, 4 de marzo de 2004, p. 1

Servidumbre y restricción : Aspectos registrables / María Martha Cúneo. -- EN:
Revista notarial, año 109, N° 946, sep.-dic. de 2003, p. 635

Tracto abreviado : Extraña jurisdicción / Zulma A. Dodda. -- EN: Revista notarial, año
109, N° 944, ene.-abr. de 2003, p. 79

La seguridad en el tráfico jurídico inmobiliario / Patricio Gabriel Galiano. -- EN:
Revista notarial, año 109, N° 945, may.-ago. de 2003, p. 349

                                                          
5
 Nota al fallo Subasta pública. Sobreseimiento del juicio posterior a la realización de la venta. Artículo 583

del Código Procesal. Legitimación del adquirente. Monto del depósito judicial. Pesificación. Acuerdo entre el
deudor y el acreedor, en la pág. 10



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 31 de julio de 2004

7

El doble dominio y la actividad notarial / Marcelo Eduardo Urbaneja. -- EN: Revista
notarial, año 110, N° 947, ene.-abr. de 2004, p. 113

DERECHOS REALES

Derecho real de superficie forestal / Jorge R. Causse. -- EN: Revista notarial, año
109, N° 945, may.-ago. de 2003, p. 417

Reseña sistematizada del régimen normativo de la refinanciación hipotecaria / Silvia
A. Díaz. -- EN: La Ley, año 68, N° 71, 13 de abril de 2004, p. 1

Algunas vicisitudes del derecho real de usufructo6 / Ethel Humpreys. -- EN: La Ley,
año 68, N° 104, 31 de mayo de 2004, p. 4

Algunas reflexiones sobre la ley aplicable a los derechos reales en el ámbito
internacional / María E. Uzal. -- EN: Lexis Nexis. Jurisprudencia argentina, t. 2004-3,
fascículo N° 2, 14 de julio de 2004, p. 3

INFORMÁTICA

Delitos informáticos : Panorama deslindante y criterio de demarcación / Leonardo
Brond, Sebastián Brignani. -- EN: La Ley, año 68, N° 67, 6 de abril de 2004, p. 1

La comedia humana en los tiempos de Internet / Guillermo Clavijo. -- EN: La Ley.
Actualidad, año 68, N° 60, 25 de marzo de 2004, p. 1

El notariado latino y la electrónica / José Niño de la Selva. -- EN: Revista notarial,
año 109, N° 946, sep.-dic. de 2003, p. 705

                                                          
6
 Nota al fallo Usufructo. Falta de pago de los impuestos y expensas del inmueble sujeto a usufructo.

Obligaciones del usufructuario. Extinción del usufructo. Improcedencia. Artículos 2934 y 2937 del Código
Civil. Pacto comisorio, en la pág. 10



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 31 de julio de 2004

8

JURISPRUDENCIA

ACTO ADMINISTRATIVO
Nulidad absoluta. Adjudicación del servicio de comedor de un hospital público.

Contratos administrativos. Limitación de la autonomía de la voluntad. Aplicación de la
ley de procedimientos administrativos. Licitación7. (CS, 30 de septiembre de 2003. El
Rincón de los Artistas S.R.L. c. Hospital Nacional Profesor A. Posadas y otro). -- EN: La
Ley, año 68, N° 83, 29 de abril de 2004, p. 3

COMPRAVENTA
Rescisión. Culpa del vendedor. Compraventa de inmuebles. Seña. Devolución.

Daños y perjuicios. Culpa en la compraventa. Pérdida de la chance. Daño moral.
Contratos. Interpretación. Pacta sunt servanda. Obligaciones de dar sumas de dinero.
Aplicación de la ley 25561 y el decreto 214/2002. Ley de emergencia. Requisitos.
(CNCiv., sala M, 3 de noviembre de 2003. Cobas Romero, Hilda c. Ksseiri, José). -- EN:
La Ley, año 68, N° 34, 18 de febrero de 2004, p. 8

CONTRATO DE LEASING
Leasing inmobiliario. Desalojo. Falta de acreditación del pago de lo adeudado.

Sentencia. Nulidad de la sentencia. Existencia de errores in iudicando que pueden
repararse con el recurso de apelación. Improcedencia. (CNCom., sala E, 5 de
noviembre de 2003. Banco Río de la Plata c. Bradostone Corporation S.A.). -- EN: La
Ley, año 68, N° 64, 31 de marzo de 2004, p. 13

CONTRATOS ADMINISTRATIVOS (EN PARTICULAR)
Empleo público. Descuento de haberes por liquidaciones erróneas. Atribuciones de la

administración pública. Amparo. (STJ Neuquén, 14 de octubre de 2003. Solsona, Omar
A. v. Municipalidad de Neuquén s/acción de amparo.). -- EN: Derecho administrativo, N°
48, 2004, p. 4278

Empleo público. Descuento de haberes. Necesidad del consentimiento del agente o
de autorización judicial previa. Atribuciones de la administración pública por
liquidaciones erróneas. (STJ Neuquén, 14 de octubre de 2003. Solsona, Omar A. v.

                                                          
7
 Véase la nota al fallo titulada Perfeccionamiento de los contratos administrativos : Procedimiento

administrativo contractual y el conocimiento por el interesado del vicio que afecta su celebración, en un fallo
de la Corte Suprema de Eduardo Mertehikián, en la pág. 3
8
 Véase la nota al fallo titulada ¿Puede la administración decretar embargos administrativos sobre los

salarios de sus empleados frente a liquidaciones efectuadas erróneamente? de Pablo A. Gutiérrez
Colantuono, en la pág. 3



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 31 de julio de 2004

9

Municipalidad de Neuquén s/acción de amparo.). -- EN: Derecho administrativo, N° 48,
2004, p. 432

DONACIÓN
Forma. Promesa de donación. Mandato. Poder especial para hacer donaciones.

Intereses. Tasa aplicable. Tasa activa. División de condominio9. (CNCiv., sala G, 16 de
junio de 2003. Guterman, Silvia E. y otros c. Alegre, Patricia R.). -- EN: La Ley, año 68,
N° 96, 18 de mayo de 2004, p. 1

Revocación de la donación. Ingratitud del donatario. Juicio penal contra el donante.
Desconocimiento de los derechos del donante sobre el bien donado. Artículo 1858
inciso 2 del Código Civil. (CNCiv., sala G, 2 de julio de 2003. Magñe, Enrique c.
Balmaceda, Rosa M.)10 -- EN: La Ley, año 68, N° 60, 25 de marzo de 2004, p. 4

ESCRIBANOS
Omisión de realizar estudio de títulos. Supuesto de escritura de cancelación de

hipoteca pasada ante notario distinto en acto simultáneo con otra escritura encadenada
con aquella, y mediante la cual se constituía un nuevo gravamen. Obligación de
seguridad. Incumplimiento. Omisión de verificar la autenticidad del poder invocado por
otro escribano en la escritura de cancelación hipotecaria referida. Daños.
Indemnizaciones. (CNCiv., sala B, mayo de 2004. González Sbarbi, Ricardo Julio
c/N.H., J. s/daños y perjuicios). -- EN: ElDial.Express, año 7, N° 1576, 13 de julio de
2004

HIPOTECA
Ejecución hipotecaria. Acreditación de cumplimiento fiscal. Suspensión del proceso

(CNCiv., sala L, 28 de abril de 2004. Erdmann de Weyh, Carlota A.M. v. Hernández,
Susana B. y otro). -- EN: Lexis Nexis. Jurisprudencia argentina, t. 2004-2, fascículo N°
12, 23 de junio de 2004, p. 65

Hipoteca otorgada por un tercero. Ejecución hipotecaria. Intimación al deudor
principal. Quiebra. Verificación de créditos. (CNCiv., sala K, 23 de diciembre de 2003.
Esso Petrolera Argentina S.R.L. c. Palermo, José y otro). -- EN: La Ley, año 68, N° 57,
22 de marzo de 2004, p. 7

                                                          
9
 Véase la nota al fallo titulada Mandato irrevocable, autocontrato y oferta de donación de Rubén H.

Compagnucci de Caso, en la pág. 4
10 Véase la nota al fallo titulado La plena vigencia del instituto de la ingratitud en la donación de Marcelo
Hersalis, en la pág. 4



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 31 de julio de 2004

10

PROPIEDAD HORIZONTAL
Ejecución de expensas. Legitimación activa y pasiva. Subasta pública. Cesionario del

adquirente en subasta. (CNCiv., sala K, 7 de octubre de 2003. Consorcio Avenida
Córdoba 4310/12 v. Paulazzo, José E.). -- EN: Lexis Nexis. Jurisprudencia argentina, t.
2004-3, fascículo N° 2, 14 de julio de 2004, p. 58

QUIEBRA
Verificación del crédito. Mutuo financiero con garantía hipotecaria. Prueba de la

tradición de los fondos. Innecesariedad de traslación física del dinero. Omisión de negar
la autenticidad de la escritura hipotecaria. Hipoteca. Principio de especialidad.
(CNCom., sala B, 30 de octubre de 2003. Banco de Hurlingham s/inc. de rev. en: Collon
Cura S.A. s/quiebra). -- EN: La Ley, año 68, N° 61, 26 de marzo de 2004, p. 5

SUBASTA PÚBLICA
Entrega de la seña. Improcedencia de su eximición. Privilegios. (CNCiv., sala K, 28

de abril de 2004. Consorcio La Pampa 5002 esq. Gral. Benjamín Victorica 2325/35 c.
Rosas Núñez, Adriana E.). -- EN: La Ley, año 68, N° 99, 21 de mayo de 2004, p. 7

Inmueble gravado con hipoteca constituida por un solo condómino. Condominio.
(CNCiv., sala A, 24 de febrero de 2004. Banco Hipotecario c. Muñiz, María I. y otro). --
EN: La Ley, año 68, N° 47, 8 de marzo de 2004, p. 5

Sobreseimiento del juicio posterior a la realización de la venta. Artículo 583 del
Código Procesal. Legitimación del adquirente. Monto del depósito judicial. Pesificación.
Acuerdo entre el deudor y el acreedor11. (CNCiv., sala C, 19 de febrero de 2004. Banco
de la Provincia de Buenos Aires c. Estancia Realicó S.A.). -- EN: La Ley, año 68, N° 70,
12 de abril de 2004, p. 4

SUCESIÓN
Testamento. Exclusión de herederos. Ausencia de vocación hereditaria. (CNCiv.,

sala I, 18 de diciembre de 2003. K., P. s/suc.). -- EN: La Ley, año 68, N° 88, 6 de mayo
de 2004, p. 6

USUFRUCTO
Falta de pago de los impuestos y expensas del inmueble sujeto a usufructo.

Obligaciones del usufructuario. Extinción del usufructo. Improcedencia. Artículos 2934 y

                                                          
11

 Véase la nota al fallo titulada Sobreseimiento del juicio ejecutivo, legitimación del adquirente y pago del
deudor de Mario Masciotra, en la pág. 6



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 31 de julio de 2004

11

2937 del Código Civil. Pacto comisorio12. (CNCiv., sala E, 2 de febrero de 2004. Masor,
Horacio M. c. Tamburelli, Seba). -- EN: La Ley, año 68, N° 104, 31 de mayo de 2004, p.
4

                                                          
12

 Véase la nota al fallo titulada Algunas vicisitudes del derecho real de usufructo de Ethel Humpreys, en la
pág. 7





Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 31 de julio de 2004

13

ÍNDICE DE ABREVIATURAS

CNCiv. .................................................... Cámara Nacional de Apelaciones en lo Civil
CNCom. ................................................. Cámara Nacional de Apelaciones en lo Comercial.
CS .......................................................... Corte Suprema de Justicia de la Nación
STJ Neuquén ......................................... Superior Tribunal de Justicia de Neuquén





Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 31 de julio de 2004

15

ÍNDICE ALFABÉTICO
¿Puede la administración decretar embargos

administrativos sobre los salarios de sus
empleados frente a liquidaciones efectuadas
erróneamente?, 3

ACTO ADMINISTRATIVO, 8

actuación notarial en la sucesión intestada, La, 5

Algunas reflexiones sobre la ley aplicable a los
derechos reales en el ámbito internacional, 7

Algunas vicisitudes del derecho real de usufructo,

7

ANALES DE LEGISLACIÓN ARGENTINA. BOLETÍN
INFORMATIVO, 1

Bazet, María Cecilia, 4

Brignani, Sebastián, 7

Brond, Leonardo, 7

Carminio Castagno, José Carlos, 6

Causse, Jorge R., 7
Clavijo, Guillermo, 7

comedia humana en los tiempos de Internet, La, 7

Compagnucci de Caso, Rubén H., 4
Compra de inmuebles para terceras personas, 4

COMPRAVENTA, 8

Congreso Internacional de Derecho Registral (14
2003 jun. 1-7

Moscú), 6
Contrato de fideicomiso : Ineficacia sobreviniente,

4

CONTRATO DE LEASING, 8

contrato de leasing, con especial referencia al
leasing inmobiliario, El, 4

CONTRATOS ADMINISTRATIVOS (EN PARTICULAR), 8
Contratos hechos en el extranjero : Para transferir

derechos reales sobre bienes inmuebles
situados en la República, 4

Cúneo, María Martha, 6

DA 60/2004, 3

DECRETO 1154/2004, 2

DECRETO 787/2004, 2

DECRETO 835/2004, 2

DECRETO 919/2004, 2

Delitos informáticos, 7

Derecho a sobreelevar, 4
DERECHO ADMINISTRATIVO, 3

DERECHO ADMINISTRATIVO : REVISTA DE DOCTRINA,
JURISPRUDENCIA, LEGISLACIÓN Y PRÁCTICA, 1

DERECHO CIVIL, 4

DERECHO CONSTITUCIONAL, 5

DERECHO DE SUCESIONES, 5

DERECHO NOTARIAL, 5

DERECHO PROCESAL, 6

Derecho real de superficie forestal, 7
DERECHO REGISTRAL, 6

DERECHOS REALES, 7

Díaz, Silvia A., 7
doble dominio y la actividad notarial, El, 7
DOCTRINA, 3

Dodda, Zulma A., 6
DONACIÓN, 9

DTR 9/2004, 2

eficacia judicial y extrajudicial del documento
notarial, La, 5

ESCRIBANOS, 9

Etchegaray, Natalio P., 4
Extraña jurisdicción, 6

Ferrer, Francisco A.M., 5
financiación en los contratos públicos y los

derechos reales, La, 3

función del derecho, las técnicas de procreación
humana post mortem y el derecho sucesorio,
La, 5

Galiano, Patricio Gabriel, 6
Guiridlian Larosa, Javier D., 3
Gutiérrez Colantuono, Pablo A., 3
Hersalis, Marcelo, 4

HIPOTECA, 9

Hoz, Marcelo de, 4

Humpreys, Ethel, 7
ÍNDICE ALFABÉTICO, 15

ÍNDICE DE ABREVIATURAS, 13

ÍNDICE SISTEMÁTICO, 17

INFORMÁTICA, 7

INSTRUCTIVO 11/2004, 3

INSTRUCTIVO 12/2004, 3

INSTRUCTIVO 13/2004, 3

JURISPRUDENCIA, 8

JURISPRUDENCIA ARGENTINA, 1

LA LEY, 1

LEGISLACIÓN, 2

LEXIS NEXIS, LEGISLACIÓN ARGENTINA, 1

LEXIS NEXIS. JURISPRUDENCIA ARGENTINA, 1

LEY 13211, 2

LEY 25908, 2

Maida, Alicia, 4

Mandato irrevocable, autocontrato y oferta de
donación, 4

Masciotra, Mario, 6



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 31 de julio de 2004

16

Mertehikián, Eduardo, 3

Niño de la Selva, José, 7

No discriminen mi título, 4

notariado latino y la electrónica, El, 7
Palacios, María Cristina, 5

Panorama deslindante y criterio de demarcación,

7

Pérez Clouet, María José, 4

Perfeccionamiento de los contratos
administrativos, 3

plena vigencia del instituto de la ingratitud en la
donación, La, 4

Posteraro Sánchez, Leandro, 4

Problemática del artículo 3955 del Código Civil :
Factibilidad de la armonización interpretativa y/o
reformulación legislativa en miras a la
inobservabilidad de los títulos, 4

Procedimiento administrativo contractual y el
conocimiento por el interesado del vicio que
afecta su celebración, en un fallo de la Corte
Suprema, 3

PROPIEDAD HORIZONTAL, 10

Puccinelli, Oscar R., 5
Queirolo, Martín Miguel, 4
QUIEBRA, 10

Reformulación de las acciones de colación y
reducción, 5

Reformulación de las acciones de colación y
reducción
Parte 2, 5

Registro de la Propiedad, 2

Reseña sistematizada del régimen normativo de
la refinanciación hipotecaria, 7

REVISTA NOTARIAL, 1

REVISTAS, 1

Salvini, Andrea Fernanda, 5

seguridad en el tráfico jurídico inmobiliario, La, 6

Servidumbre y restricción : Aspectos registrables,

6

Sobreseimiento del juicio ejecutivo, legitimación
del adquirente y pago del deudor, 6

Soligo Schuler, Nicolás Agustín, 5

SUBASTA PÚBLICA, 10

SUCESIÓN, 10

Tracto abreviado, 6

Un descuidado principio registral, 6
Un intento clasificador con fines didácticos, 5

Urbaneja, Marcelo Eduardo, 7

USUFRUCTO, 10

Uzal, María E., 7
Versiones, tipos, subtipos y subespecies de

hábeas data en el derecho latinoamericano, 5

XVII Encuentro del Comité Latinoamericano de
Consulta Registral (17
2003 mar. 9-14

Morelia), 6
XVIII Encuentro del Comité Latinoamericano de

Consulta Registral (18
2004 mar. 22-26

Santo Domingo), 6
Yacopino, María Celeste, 4

Zavala, Gastón Augusto, 5



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 31 de julio de 2004

17

ÍNDICE SISTEMÁTICO
REVISTAS ............................................................................................................................................................................ 1

LEGISLACIÓN....................................................................................................................................................................... 2

DOCTRINA............................................................................................................................................................................ 3

DERECHO ADMINISTRATIVO ............................................................................................................................................ 3

DERECHO CIVIL ............................................................................................................................................................... 4

DERECHO CONSTITUCIONAL ........................................................................................................................................... 5

DERECHO DE SUCESIONES ............................................................................................................................................. 5

DERECHO NOTARIAL........................................................................................................................................................ 5

DERECHO PROCESAL ...................................................................................................................................................... 6

DERECHO REGISTRAL ..................................................................................................................................................... 6

DERECHOS REALES......................................................................................................................................................... 7

INFORMÁTICA................................................................................................................................................................... 7

JURISPRUDENCIA ................................................................................................................................................................ 8

ACTO ADMINISTRATIVO.................................................................................................................................................... 8

COMPRAVENTA................................................................................................................................................................ 8

CONTRATO DE LEASING .................................................................................................................................................. 8

CONTRATOS ADMINISTRATIVOS (EN PARTICULAR) ......................................................................................................... 8

DONACIÓN ....................................................................................................................................................................... 9

ESCRIBANOS ................................................................................................................................................................... 9

HIPOTECA ........................................................................................................................................................................ 9

PROPIEDAD HORIZONTAL .............................................................................................................................................. 10

QUIEBRA ........................................................................................................................................................................ 10

SUBASTA PÚBLICA ......................................................................................................................................................... 10

SUCESIÓN...................................................................................................................................................................... 10

USUFRUCTO .................................................................................................................................................................. 10

ÍNDICE DE ABREVIATURAS ................................................................................................................................................ 13

ÍNDICE ALFABÉTICO .......................................................................................................................................................... 15

ÍNDICE SISTEMÁTICO ......................................................................................................................................................... 17


